Proc. Leg. nº 869/2025

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS
ESTADO DE SÃO PAULO

REQUERIMENTO Nº 175/2025

Página 1 de 2

Rua Ângelo Antônio Schiavinato, nº 59 - Residencial São Luiz - CEP 13270-470 - Valinhos-SP

PABX:(19) 3829-5355 - www.camaravalinhos.sp.gov.br

Informações sobre providências referentes
a reivindicações de moradores do Bairro
Macuco.

Senhor Presidente,
Senhores Vereadores,

O Vereador Israel Scupenaro requer, nos termos

regimentais, após aprovação em Plenário, que sejam encaminhados ao Poder

Executivo Municipal os seguintes pedidos de informações.

Quanto a UBS:
1 - Há previsão para realizar a pintura do  prédio?
2- Há previsão para retorno de um técnico de

enfermagem (conforme relato de usuários esta sem técnico de enfermagem).
3 - Qual a previsão para realizar a limpeza na fossa?
4 - Há planos para adequação do estacionamento?

Quanto a Estrada Governador Mario Covas:
1 – Esta nos planos da municipalidade promover

melhorias na via publica? (visto que é de terra) visando promover mais
segurança aos motoristas e usuários do transporte publico?

Quanto a EMEB Tomoharu Kimbara:
1 – Há planos para refazer a lombada em frente à

escola? (que se encontra totalmente danificada) a fim de promover mais
segurança aos alunos.

Justificativa

 A manutenção adequada da infraestrutura escolar é

Proc. Leg. nº 869/2025

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS
ESTADO DE SÃO PAULO

Página 2 de 2

Rua Ângelo Antônio Schiavinato, nº 59 - Residencial São Luiz - CEP 13270-470 - Valinhos-SP

PABX:(19) 3829-5355 - www.camaravalinhos.sp.gov.br

essencial para garantir um ambiente seguro e propício ao aprendizado dos alunos. A

ausência de manutenção adequada pode representar riscos à integridade física dos

alunos e funcionários, além de comprometer a qualidade do ensino e a preservação

do patrimônio público. Dessa forma, a realização dessas melhorias se faz necessária

para garantir um ambiente escolar mais seguro, confortável e adequado para o

desenvolvimento das atividades pedagógicas.

Diante do exposto, solicito que sejam adotadas as

medidas cabíveis para atender a esta demanda, promovendo as ações de

manutenção e melhorias na referida unidade escolar e nos arredores.

Valinhos, 17 de fevereiro de 2025.

AUTORIA: ISRAEL SCUPENARO

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: 0S622RSY338F0ZJK
		2025-02-17T16:55:14-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura